
 

 
 

     Regione Piemonte 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N.5 DEL 10/02/2023 
 
 
OGGETTO: Nomina del Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie.  
  
  
 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno tre del mese di febbraio alle ore 15:30, nella sala riunioni 
della Sede dell'Ente in Avigliana, si è riunito il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette delle 
Alpi Cozie: 
 

AMMINISTRATORI PRESENZE 
VALFRE' Alberto Sì 
TABASSO Remo Sì 
BORRA Paola Giust. 
CHIADO' FIORIO TIN Antonio Sì 
ROLLE Giovanni Sì 
TOTINO Roberto 
TRIVERO Franco 
          

Sì 
Sì 

 
      

 
La presidenza della seduta ai sensi dell’art.5 dello Statuto dell’Ente è in capo al   Presidente Alberto Valfré. 
 
Partecipa all'adunanza con voto consultivo il Direttore dell'Ente Ottino Michele, in qualità di segretario 
 
 

 
IL CONSIGLIO 

 
 
Visto l’art. 20, comma 2 della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (e s.m.i.), in base al quale l'incarico di 
Direttore degli Enti di gestione delle aree protette regionali è attribuito a tempo determinato, per una durata 
non superiore a cinque anni e non inferiore a due, rinnovabile, ad un dirigente di ruolo dell’Ente o, con 
contratto di lavoro di diritto privato, a persona esterna all'amministrazione dell’Ente in possesso dei requisiti 
di cui al comma 3 dello stesso art. 20;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio n.7 del 18.3.2022 con cui, appreso della prossima  entrata in 
quiescenza del direttore in carica era stato  impartito  al dirigente l’indirizzo,  in relazione alle procedure 
preparatorie alla sua  sostituzione, di procedere alla organizzazione di un bando di concorso  pubblico per la 



copertura a tempo indeterminato di un posto di dirigente di cui all’art. 20  l.r. 29 giugno 2009, n.19  e CCNL 
Dirigenza Area Funzioni locali; 
 
Ricordato che tale decisione era stata assunta perché si riteneva utile offrire al personale interno la 
possibilità di una progressione di carriera, per  favorire il ricambio generazionale e investire su personale che 
potesse garantire una permanenza adeguata, per poter valutare competenze tecniche ed amministrative a 
più ampio spettro; 
 
Vista la nota prot. 2546 del 27.7.2022 con cui il dirigente  ha rassegnato le dimissioni  per raggiungimento 
dei requisiti contributivi per  il pensionamento anticipato con decorrenza dal 1 febbraio 2023. 
 
Appreso  che con nota prot. 265 del 18.1.2023 il dirigente ha successivamente comunicato all’Ente di aver 
posticipato di un mese la data di entrata in quiescenza con decorrenza quindi dal 1 marzo 2023, mettendosi 
a disposizione per un ulteriore mese, per evitare scoperture nella gestione dell’Ente, stante il ritardo nelle 
procedure per la sua sostituzione; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 41 del 23.09.22 con cui è stato attribuito  l'incarico di Direttore 
dell’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie al dott. Michele Ottino, al quale competono le 
specifiche attribuzioni stabilite dalla L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), per la durata di mesi sei; 
 
Appreso che nessun dipendente dell’ente di categoria  D  ha espresso il desiderio di concorrere ad un 
eventuale concorso per dirigente o  possedeva i requisiti minimi di permanenza in servizio richiesti dall’art.28 
del d.lgs. 30.3.2001, n.165; 
 
Ricordato che in data 6.12.2022 il direttore ha chiesto  al Consiglio la riconferma dell’indirizzo ricevuto, 
facendo presente la situazione; 
 
Considerato che il tempo necessario per  bandire una procedura di assunzione pubblica avrebbe  
comportato un allungamento dei tempi ed un aggravio di costi, che non si giustificava più con le motivazioni 
precedentemente illustrate, mentre si era resa disponibile la graduatoria di  concorso di  altro Ente di 
gestione in cui figuravano idonei  con curricula di interesse per l’Ente; 
 
Appreso che l’Ente di gestione delle Aree protette del Po Piemontese ha  approvato con  determinazione 
dirigenziale   n. 175 del 21/6/2022  i verbali della Commissione esaminatrice e la graduatoria finale di merito 
del   concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Dirigente, a tempo indeterminato, 
(C.C.N.L. Dirigenza Area Funzioni Locali);  
 
Ricordato che  la valutazione  del Consiglio in merito alla possibilità di assumere i candidati  risultati idonei, 
non vincitori,  ha dato esito positivo, per cui il direttore è stato  invitato a ritenere superato il precedente 
indirizzo  di cui alla deliberazione del Consiglio n.7 del 18.3.2022 e a richiedere all’Ente di gestione delle 
Aree protette del Po Piemontese lo scorrimento della graduatoria; 
 
Posto che il direttore con nota prot.240 del  17.1.2022 ha  richiesto  all’Ente di gestione delle Aree protette 
del  Po Piemontese di utilizzare la vigente graduatoria di cui  alla determinazione dirigenziale n.175 del 
21.6.2022 per l’assunzione a tempo pieno  e indeterminato di un dirigente; 
 
Vista la nota dell’Ente di gestione delle Aree protette del  Po Piemontese con cui è stato comunicata la 
disponibilità ad utilizzare la suddetta graduatoria, che presenta come primo posto disponibile  il dott. Luca 
Marello; 
 
Richiesta all’interessato la disponibilità a ricoprire il posto; 
 
Vista la nota prot. 332 del 25.01.2023 con cui l’interessato  ha confermato l’accettazione del posto; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.  28 del  03.03.2023 “Assunzione e inquadramento in organico di n. 1 
dirigente presso l’Ente-Parco a seguito di utilizzo di graduatoria di Ente terzo per assunzione a  tempo 
indeterminato, (C.C.N.L. Dirigenza Area Funzioni Locali) presso l’Ente di gestione delle Aree protette delle 
Alpi Cozie”, con la quale è stata formalizzata l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato con 
inquadramento in organico nella categoria dirigenziale, del dott. Luca Marello Omissis; 
 
Ritenuto opportuno attribuire, al dott. Luca Marello, anche la funzione di Direttore dell’Ente di gestione delle 
Aree protette delle Alpi Cozie, con riferimento ai compiti e ai poteri indicati dell’art. 20 della L.R. n. 19/2009 
(e s.m.i.),   a decorrere dal 1 marzo  2023, per la durata di 5 anni, ovvero fino al febbraio  2028;  



 
Vista la L.R. 7/2001; 
 
Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Michele Ottino, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Posta ai voti l'adozione della presente deliberazione; 

 
Con votazione palese unanime favorevole 

                                                   
         D E L I B E R A 
 
 

 di attribuire la funzione di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie  al dott. 
Luca Marello, Omissis, a decorrere dal 1 marzo  2023, data in cui sarà formalizzata l’assunzione 
quale dipendente a tempo pieno e indeterminato, con inquadramento in organico nella categoria 
dirigenziale dell’Ente-Parco, con le specifiche competenze stabilite dalla L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), 
facendo riferimento alle considerazioni riportate in premessa; 

 
 di stabilire che la sede prevalente presso cui dovrà prendere servizio è quella sita in via Della Pineta 

5 a Pragelato (TO); 
 

 di stabilire la durata dell’incarico di direttore in 5 anni, con scadenza 28 febbraio  2028.  
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, 
secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034.  

La presente deliberazione, in ottemperanza all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, sarà 
pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione delle Aree protette delle Alpi 
Cozie all'indirizzo https://www.parchialpicozie.it/ 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Segretario 
Firmato digitalmente 

Il Presidente dell’Ente 
Firmato digitalmente 

 
Ottino Michele 

 
    Valfrè Alberto 

 
 

https://www.parchialpicozie.it/


 



 
 




